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ÖNSÖZ 
 
Eşitlik, bütün zamanlarda tıpkı özgürlük gibi siyasal sistemle-
rin ve toplumsal gelişmelerin değiştirici ve dönüştürücü bir 
kavramı olmuştur. Eşitlik hem ayniliği hem de adaleti bünye-
sinde barındıran “jonus yüzlü” bir kavramdır; Eşitlik en basit 
yönüyle birbirine özdeş olan iki somut şeyin ayniliğini 
çarıştırdığı gibi, son derece karmaşık ve anlaşılması zor olan 
adaleti de çağrıştırmaktadır. Esasen eşitlik kavramını anlımlı 
kılan da adalet boyutudur. Adalet; hakka saygı, hak tanırlılık, 
haklılık ve doğruluk anlamına gelmektedir. Adalet toplum 
içinde barış, uyum, eşitlik, haklılık ve düzen yaratma işleviyle 
hukukun öznü oluşturmaktadır. Nasıl ki adaletsiz bir durum 
eşitsizliği ve haksızlığı kast ediyor ise aynı şekilde adil bir 
durum da eşitliği, hakkaniyeti ve kişinin haysiyet ve onuruna 
saygıyı kasteder. Bu nedenle her kim adaleti sağlamak istiyor 
ise her şeyden önce eşit olmayan hakları ve fırsatları eşit hale 
getirmek zorundadır.  

Ayrımcılık, eşitlik durumunu bozan ve insan haysiyet ve 
onurunu hedef alan bir eylemdir. Ayrımcı muamelenin hedefi 
ya da kapsamı hangi kişi veya kişi grupları (din, dil, ırk, etnik 
köken, siyasal düşünce, felsefi inanç, cinsiyet, yaşlılık, cinsel 
yönelim vb.) olursa olsun aşağılayıcı, onur kırıcı ve hak mah-
rum edici bir davranış biçiminde ortaya çıkar. Dolayısıyla 
ayrımcı muamele her şeyden önce insanların doğuştan sahip 
oldukları dokunulmaz ve devredilmez temel insan haklarını 
ihlal etmektedir. 
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Çalışma ilişkilerinde eşitlik ilkesi ve ayrımcılık yasağı, iş-
verene, işyerinde çalışan ve benzer durumda olan işçiler ara-
sında haklı ve objektif bir neden olmadıkça farklı davranma-
ma borcunu yüklemektedir. İş hukukunda buna “eşit işlem 
borcu” denilmektedir. İşverenin bu borca aykırı davranması 
durumunda hak ihlaline maruz kalan işçi hukuken ve ahlaken 
bu hakkını isteme hakkına sahip olmaktadır. Dolayısıyla işve-
renin, iş ilişkisinin kurulmasında, işin sevk ve yönetiminde, 
çalışma koşullarının oluşturulmasında ve iş ilişkisinin sona 
ermesinde herhangi bir ayrımcı muamele yapmaması gerek-
mektedir. Ne var ki emredici hukuk kurallarına rağmen ça-
lışma ilişkilerinde ekonomik temelli bir iktidara dayanan ay-
rımcı muameleler diğer toplumsal katmanlarda olduğu gibi 
sık sık yaşanmaktadır.  

Bu yüzden eşitlik meselesi tartışılırken, bir toplumda ik-
tidarın oluşum biçimi, sosyo kültürel değerler, hakları ele 
geçirme süreçleri ve bireye tanınan özgürlük alanı oldukça 
önemli rol oynamaktadır. Verili bir toplumda, kişinin sahip 
olmak istediği haklar, toplumsal konum, toplumsal fırsatlar ve 
onuruna saygı, eşitlik ve özgürlük ilişkisi bağlamında ele 
alındığı ölçüde ayrımcı muameleleri engelliyebilme şansı do-
ğabilmektedir. Aksi takdirde değişik şekillerde ve değişik 
sebeplerle gerçekleşen ayrımcı eylemlerin olağanlaşması söz 
konusu olmaktadır.  

Bu çalışma yukarıda ifade edilen düşünce ve kaygılarla 
ele alınmıştır. Eşitlik ve ayrımcılık yasağı, iş hukuku bilim 
alanının kadim bir konusu olduğu gibi hak ve özgürlük boyu-
tuyla aynı zamanda bir bütün olarak toplumun da mukabele 
etmesi gereken ortak bir meseledir. Eğer bir işveren işyerinde 
ırk, din, dil vb. sebeplerle ayrımcılık yapıyorsa bunun karşılığı 
mevcut toplumda var olduğu için bu eylem gerçekleşebilmek-
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tedir. Bu eylemin münferit bir eylem olduğunu söyleyip işin 
kolayına kaçmak meselenin toplumsal boyutunu yok sayma 
sonucuna götürür. Bu da sorunun çözümünde doğru bir tespit 
olmaz tam tersi sorunun daha da derinleşmesine zemin hazır-
lar.  

Eşitlik ve ayrımcılık meselesine zihin yormuş biri olarak 
yaptığım tespit o ki ayrımcı muamele ister kişiden kişiye, ister 
kişiden gruba veya gruptan kişiye yönelsin, eylemin kendisi 
bir iktidar ilişkisi içinde gerçekleşir. Bu iktidar bazen idari 
makam veya ekonomik güçtür, bazen toplumsal aidiyet veya 
hukuki ve yargısal destektir. Çoğu zaman ayrımcı eylemi ger-
çekleştiren kişi bu eylemi gerçekleştirecek kadar güçlü olma-
dığı halde herhangi bir iktidar alanına eklemlendiği için söz 
konusu iktidarın bir parçası olarak bu eylemini gerçekleştire-
bilmektedir. Dolayısıyla eylemi gerçekleştiren kişiden ziyade 
eylemin gerçekleşmesine zemin hazırlayan bağlamlar daha 
önemli olmaktadır. Nasıl olur da herhangi bir fiziksel, sosyal, 
kültürel veya başkaca ayırt edici özelliği olmayan (mukayese 
edildiği zaman vasat sayılabilecek), biri sadece tesadüfen bir 
işyerinde işveren vekili veya bir kamu kurumunda yönetici 
olarak çalıştığı için başka birine aşağılayıcı, onur kırıcı veya 
hak ihlal edici bir davranışta bulunmaya kendisine hak olarak 
görebilir. Bunun tek bir izahı var; o da herhangi bir iktidar 
alanına eklemlenmiş olma durumudur. O halde ayrımcı eyle-
min kaynağı yaratılmış iktidar alanlarının bizatihi kendisi ve 
kullanılma biçimi olduğunu söylemek bizi yanlış bir sonuca 
götürmez. 

Bu çalışma, çalışma hukukunda eşitlik ve ayrımcılık ya-
sağını ele almaktadır. Çalışma üç bölümde incelenmeye çalı-
şılmıştır. Birinci bölümde; eşitlik ilkesi ve ayrımcılık yasağıyla 
ilgili teorik çerçeve tartışılmıştır. İkinci bölümde; Avrupa Bir-
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liği İş Hukuku’nda eşitlik ve ayrımcılık yasağı üç başlık altın-
da incelenmiştir. Üçüncü bölümde; Türk İş Hukuku’nda eşit-
lik ve ayrımcılık yasağı üç başlık altında ele alınmıştır. Türk İş 
Hukuku incelenirken, yer yer Avrupa Birliği İş Hukuku ile 
mukayeseye de gidilmiştir. 

Bu çalışmanın hazırlanmasında değerli bilgi ve emeğini 
benimle paylaşan dostlarıma teşekkür borcum var. Bu çerçe-
vede; kitabın birinci bölümünün düzenlenmesinde ve kimi 
metinlere yaptığı katkıdan dolayı değerli meslektaşım Doç. 
Dr. Derda KÜÇÜKALP’e, kitabın yazılmasında ve yayına 
hazırlanmasında emeğini esirgemeyen değerli meslektaşım 
Arş. Gör. Ceyhun GÜLER’e, pratik zekası ve teknik bilgisini 
esirgemeyen değerli meslektaşım Arş. Gör. Hüseyin SEV-
Gİ’ye, çalışmanın ilk nüvelerinin yazılmasında ve 
redaksüyonunda desteğini esirgemeyen sevgili eşim Serap 
Kaya’ya teşekkürü bir borç bilirim. 

Kitabın basımı ve dağıtımını üstlenen Siyasal Yayıne-
vi’nin değerli yöneticileri Ünal Bey ve Bülent Bey’e, dizgi ve 
basım aşamasında yoğun emek harcayan Gamze Uçak’ın şah-
sında tüm yayınevi çalışanlarına teşekkür ederim. 

 
Doç. Dr. Pir Ali KAYA 
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GİRİŞ 
 

Adaletin özünü oluşturan eşitlik kavramı, bütün insanların 
eşit yaratılış, birbirine benzeyen, birbirini andıran ve birbiriyle 
aynı hakları olan hakkaniyet temelli hukuki ve ahlaki bir du-
rumu ifade eder. Dolayısıyla eşitlik ilkesi, eşit paylaşım, eşit 
muamele görme ve haklar açısından ayrım yapılmamasını bir 
değer yargısı olarak ortaya koyar. Eşitlik istemi herşeyden 
önce bir insan hakkı istemidir. Ayrımcılık ise eşitlik duru-
mundan sapma halidir. Ayrımcı davranış, doğrudan insan 
hakkını ihlal eden ve eşitlik durumunu bozan bir eylemdir. 
Ayrımcı muamelenin hedefi, kapsamı kim olursa olsun, aşağı-
layıcı, onur kırıcı, hak mahrum edici bir muameledir. Belirte-
lim ki insanların doğuştan sahip oldukları temel insan hakla-
rını hedef alan her ayrımcı eylem, aynı zamanda eşitlik iste-
mini de hedef alır. Çünkü eşitlik istemi, sadece hak edileni 
almayı ifade etmez, aynı zamanda hakların kaynağını oluştu-
ran adaleti, kişinin onurunu ve özgürlüğünü de bünyesinde 
barındırır. Bilinmelidir ki ayrımcı muamele mevcut bir hakkı 
veya eşit bir durumu hedef alırken, aynı zamanda insanın 
onurunu da hedef alır. Bir kişinin ırk, renk, cinsiyet, din, dil, 
etnik köken, siyasi görüş, felsefi inanç, yaş, analık, cinsel yöne-
lim, aile sorunluluğu gibi doğuştan sahip olduğu, kiminin ise 
sonradan kazanıldığı kimlik veya özelliğinden dolayı ayrımcı 
bir muamele ile karşılaşması aynı zamanda bir hak ihlaline 
uğraması demektir. 

Eşitlik istemi, insan haysiyet ve onuruna yaraşır bir ya-
şamın özünü oluşturmaktadır. Benzer durumda olanlar ara-
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sında haklı ve objektif bir neden olmadıkça her türlü ayrımcı 
muameleyi red etmektir. İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi, 
Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, ILO’nun insan haklarına 
ilişkin temel sözleşmelerinde ve Birleşmiş Milletlerin kabul 
ettiği birçok temel sözleşmede ifadesini bulan eşitlik ilkesi, 
hakka saygı, hak edenin hakkını vermek, adalet ve özgürlük 
istemini ortaya koymaktır. Eşitlik arayışı hak edileni almak 
kadar aynı zamanda özgürleştiricidir. 

Çalışma Hukukunda eşitlik ve ayrımcılık yasağı, işverene 
işyerinde çalışan işçiler arasında haklı ve objektif bir neden 
olmadıkça farklı davranmama borcu yüklemektedir. Bu da 
tüm hukuk alanında geçerli olan eşit haklara sahip olma veya 
eşit muamele görme şeklinde formüle edilen benzerler arasın-
da eşitlik durumunu ortaya koyan adalet arayışından başka 
bir şey değildir. Daha açık bir ifade ile işverene iş ilişkisinde 
benzer durumda olan çalışanlarına “haklı ve makul” bir neden 
olmadıkça eşit davranma veya eşit işlem yapmasını yüklemek-
tedir. İşverenin ayrımcı muamelesinden dolayı hak ihlaline 
maruz kalan işçiye bu hakkını isteme hakkını vermektedir. 

Yukarıda ifade edilen düşünce çerçevesinde bu çalışma-
da, eşitlik ilkesi ve ayrımcılık yasağının çalışma hukukundaki 
yeri ele alınmaya çalışılmaktadır. Bu niyet temelinde, çalışma-
nın birinci bölümünde eşitlik ilkesi ve ayrımcılık yasağı ile 
ilgili kavramsal çerçeve üzerinde durulmuştur.  Çalışmanın 
birinci bölümü dört temel başlık altında ele alınmaktadır. Bi-
rinci başlık eşitlik kavramıdır. Burada eşitlik adalet ilişkisi, 
eşitlik özgürlük ilişkisi, eşitlik siyaset ilişkisi ve eşitlik ahlak 
ilişkisi üzerinde durulmaktadır. İkinci başlık ayrımcılık kav-
ramıdır. Burada ayrımcılık kavramının hem genel anlamı hem 
de çalışma ilişkilerine yansıma biçimi üzerinde durulmakta-
dır. Bu kapsamda ayrımcılık türleri olan; doğrudan, dolaylı, 
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dolayısıyla, çoklu temelli ayrımcılık, taciz, mağdurlaştırma ile 
pozitif ayrımcılık olarak kabul edilen olumlu eylem ve makul 
uyumlaştırma kavramı üzerinde durulmuştur. Üçüncü başlık 
eşitlik ilkesi ve ayrımcılık yasağının uluslararası belgelerdeki 
yerini ele almaktadır. Bu kapsamda başta İnsan Hakları Ev-
rensel Beyannamesi olmak üzere Birleşmiş Milletlerin kabul 
ettiği, Avrupa Birliği ile Avrupa Konseyinin kabul ettiği ve 
ILO’nun kabul ettiği insan haklarına ilişkin temel belgeler 
incelenmeye çalışılmıştır. Dördüncü başlık iş hukukunda eşit-
lik ilkesi ve ayrımcılık yasağının uygulanmasıdır. Bu kapsam-
da genel olarak iş hukukunda eşitlik ilkesinin yeri ve ayrımcı-
lık yasağı, eşit haklara sahip olma, eşit fırsatlara sahip olma, 
eşit uygulamalara maruz kalma ve eşit külfetlere katlanma 
konuları ele alınmaya çalışılmıştır.  

İkinci bölümde Avrupa Birliği İş Hukukunda eşitlik ilkesi 
ve ayrımcılık yasağı üzerinde durulmuştur. Bu bölüm üç baş-
lık altında ele alınmıştır. Birinci başlıkta AB Hukukunda genel 
olarak eşitlik ilkesinin yeri ve hukuki dayanakları ele alınmış-
tır. İkinci başlıkta Avrupa Birliği Hukukunda eşitlik kurumları 
ve ayrımcılıkla mücadele mekanizmaları üzerinde durulmuş-
tur. Bu başlık altında eşitlik kurumlarının oluşturulması, Av-
rupa Ombudsmanı temel haklar Ajansı ve ayrımcılığa karşı 
topluluk eylem programları incelenmeye çalışılmıştır. Üçüncü 
başlık altında Avrupa Birliği Hukukunda eşitlik ilkesi ve ay-
rımcılık yasağının uygulanması ele alınmıştır. Burada iş ve 
meslek edinmede fırsat eşitliği ve ayrım yasağı, iş ilişkisinde 
ve iş sözleşmesinin yapılmasında eşit muamele ve ayrım ya-
sağı, iş sözleşmesi türlerine göre eşitlik ilkesi ve ayrım yasağı, 
eşit değerde iş için eşit ücret ilkesi ve ayrım yasağı, gebelik ve 
analık hallerinde kadının korunmasına ilişkin eşitlik ilkesi ve 
ayrım yasağı, sosyal güvenlik hakkının sağlanmasında eşitlik 
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ilkesi ve ayrım yasağı ve iş ilişkisinin sona ermesinde eşitlik 
ilkesi ve ayrım yasağı konuları tartışılmaya çalışılmıştır. 

Üçüncü bölümde Türk İş Hukukunda eşitlik ilkesi ve ay-
rımcılık yasağının yeri incelenmeye çalışılmıştır. Bu bölümde 
çalışma üç başlık altında ele alınmıştır. Birinci başlık Türk İş 
Hukukunda eşitlik ilkesi ve ayrım yasağının yeri ve hukuki 
dayanakları ele alınmıştır. Bu başlık altında, 1982 Anayasasın-
daki düzenlemeler ile çalışma hukukuna kaynaklık eden dü-
zenlemeler başta olmak üzere pozitif hukuktaki dayanaklar 
üzerinde durulmuştur. İkinci başlıkta Türk İş Hukukunda 
eşitlik ilkesinin ve ayrım yasağının uygulama koşulları ele 
alınmıştır. Burada, aynı işverenin işçileri olma, işyerinde bir 
işçi topluluğunun varlığı ve hukuken kollektif nitelikte davra-
nışta bulunma ilkeleri tartışılmaya çalışılmıştır. Üçüncü baş-
lıkta Türk İş Hukukunda eşitlik ilkesi ve ayrım yasağının uy-
gulamaları ele alınmıştır. Bu kapsamda iş ilişkisinin kurulma-
sında eşitlik ilkesi ve ayrım yasağı, iş ilişkisinde eşitlik ilkesi 
ve ayrım yasağının uygulanması, cinsiyete dayalı eşitlik ilkesi 
ve ayrım yasağı, eşit değerde işe eşit ücret ilkesi ve ayrım ya-
sağı, iş sözleşmesi türüne göre eşitlik ilkesi ve ayrım yasağı, iş 
sözleşmesinin sona ermesinde eşitlik ilkesi ve ayrım yasağı ve 
eşitlik ilkesi ve ayrım yasağına aykırı davranışta uygulanacak 
yaptırımlar tartışılmaya çalışılmıştır. 
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